Conserit ergo deus tempore formationem Adami praecedente divinum illum paradisum in Edem, versus orientem solem. nam de universa terra, quemadmodum et Theodoritus et Basilius ille magnus et Iohannes Damascenus aiunt, selecto quodam versus orientem loco, qui Edem appellabatur et conspicuus erat universaque reliqua terra sublimior, in eo ipso paradisum conserit, uti nimirum delicatus esset ac perpetuo floridus, quemadmodum Severianus scripsit: nam vocabulum Edem si velis interpretari, delicias significat. heic hominem conditum deus habitare voluit. etenim in paradiso, quemadmodum perscriptum sacris est in litteris, eum collocavit. hinc autem, dilecte fili, hoc etiam discimus, deum ex alia terra conditum Adamum in paradisum collocasse. qua de re quid sacris exstat in litteris, audi: „abegit,” inquit, „deus Adamum ex paradiso deliciarum, ut terram, unde sumptus erat, coleret.” quamobrem vero extra paradisum format hominem, eumque deinceps in illum introducit? ut hinc disceret, de Chrysostomi sententia, quanto ipsum honore deus dignatus esset, quantae voluptatis fruitionem concessisset. nam qui de ordine locoque infimo ad superiorem principemque transferuntur, norunt necessario qui prius fuerint et quo deinceps pervenerint. quae res non exiguum nobis laetitiam parere consuevit.

Πλάττει μὲν οὖν, ὡς εἴρηται, ταῖς ἰδίαις χερσὶ τὸν ἄν-
 θρωπον ὁ Θεός. „καὶ ἔλαβε” γάρ φησι „κοῦν ἀπὸ τῆς γῆς
 ὁ Θεός, καὶ ἔπλασε τὸν ἄνθρωπον, καὶ ἐνεφύσησεν εἰς τὸ
 πρόσωπον αὐτοῦ πνοὴν ζωῆς· καὶ ἐγένετο ὁ ἄνθρωπος εἰς
 5 ψυχὴν ζῶσαν.” εὐλόγως οὖν τὰ μὲν χερσαῖα πάντα θνητὰ
 τυγχάνει· ἐξῆλθε γάρ, φησιν, ἀπὸ τῆς γῆς σὺν αὐτῇ τῇ
 ψυχῇ· „ἔξαγαγέτω” γάρ φησιν „ἡ γῆ ψυχὴν ζῶσαν.” ὁ δὲ
 ἄνθρωπος μόνος ἀθανασίας μετέσχηκεν, ὅτι διὰ τοῦ Θεοῦ
 ἐμφυσήματος καὶ οὐκ ἀπὸ γῆς ἔλαβε τὴν ψυχὴν· „ἐνεφύ-
 10 σθη” γάρ φησιν „εἰς τὸ πρόσωπον αὐτοῦ πνοὴν ζωῆς,” αὐ-
 τὴν τὴν νοερὰν δηλονότι ψυχὴν. οὐδὲ γὰρ ἀπὸ γῆς αὕτη. P. 68
 καὶ κείθου τῷ Θεολόγῳ Γρηγορίῳ περὶ τῆς τοῦ ἀνθρώπου
 πλάσεως οὕτως κατὰ ῥῆμα διεξιόντι „καὶ παρὰ μὲν τῆς ὅλης
 15 ἐνθεις, ὃ δὴ νοερὰν ψυχὴν Θεοῦ οἶδεν ὁ λόγος, παράγει τὸν
 ἄνθρωπον.” πρόσεχε οὖν. ἐπειδὴ γὰρ ἡ νοερὰ ψυχὴ δι’
 ἐμφυσήματος τῷ ἀνθρώπῳ ἐντέθεται παρὰ Θεοῦ, διὰ τοῦτο
 καὶ ἀθάνατός ἐστιν. ἡ δὲ τῶν ἀλόγων ζώων ψυχὴ ἀπὸ γῆς V. 53
 ἐξελεθῆσα κατὰ τὴν θείαν φωνὴν γεώδης ἐστί, διὰ τοῦτο
 20 καὶ θνητὴ. καὶ περὶ μὲν τούτων οὕτως.

Ἀναγκαῖον δὲ εἶδέναι σε, ἀγαπητέ, καὶ τί φησιν ἐπι

21. de decret.

Fingit ergo deus hominem propriis manibus, ut sacrae litterae loquuntur (Gen. 2 7): „sumpto de terra pulvere deus hominem formavit, et in eius faciem spiritum vitalem inspiravit, ex quo animans effectus est.” ideoque non abs re animalia cuncta terrestria morti sunt obnoxia. quippe de terra orta sunt ipsa cum anima, quemadmodum sacris in litteris est dixisse deum „edat terra vitalem animam.” solus autem homo factus est immortalitatis ex eo particeps, quod animam per adhatum et inspirationem divinam, non e terra accepit. nam in faciem eius spiritum vitalem inspiravit, nimirum ipsam animam intelligendi facultate praeditam. nec enim dici potest hanc de terra exatitisse. persuadebit hoc tibi facile Gregorius ille theologus, qui de hominis formatione sic ad verbum disserit „cum de materie crassa, quae iam existebat, corpus sumpsisset, eique spiritum ex semetipso indidisset, cuius appellatione nobis anima intelligentiae vi praedita et imago dei venit, hominem in ortum producit.” iccirco velim animadvertas, quod cum anima intelligentiae vi ornata per inspirationem homini a deo fuerit iussita, illa ipsa etiam de causa immortalis sit. at brutorum anima iussu divino exorta de humo terrestris est ideoque morti obnoxia. et de his quidem hoc modo dictam esto.